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 OTHER KEY TOPICS 
 

 

Comisia Europeană propune un buget de 2.000 de miliarde de 

euro pentru perioada 2028–2034 
Data: 17 iulie 2025 

Sursa: Parlamentul European & Comisia Europeană  

 

Comisarul Piotr Serafin a prezentat pe 16 iulie 2025, 

deputaților europeni din Comisia pentru bugete propunerea 

privind viitorul Cadru Financiar Multianual (CFM) al Uniunii 

Europene. Noua arhitectură bugetară urmărește să răspundă 

provocărilor actuale și viitoare printr-o structură mai flexibilă. 

Principiile esențiale ale noului buget 

Comisarul Serafin a subliniat trei piloni fundamentali care 

ghidează propunerea Comisiei: 

Simplificare:  Fiecare euro din buget trebuie să fie ușor 

accesibil pentru cetățeni. 

Relevanță: Banii trebuie cheltuiți pe ceea ce contează cel mai 

mult pentru europeni. 

Flexibilitate: Este necesară o marjă care să permită reacții 

rapide la evenimente neprevăzute. 

Structura noului buget 

Noul CFM va fi organizat în jurul a patru rubrici esențiale, 

în locul celor șapte rubrici din cadrul actual: 

1. Sprijin pentru statele membre prin planuri naționale și 

regionale strategice 

Se alocă 302 miliarde de euro pentru sprijinirea fermierilor 

și 200 miliarde de euro pentru sectorul pescuitului. 

14% din cheltuieli vor fi destinate obiectivelor sociale. 

218 miliarde de euro vor fi direcționate către regiunile mai 

puțin dezvoltate. 

Fondurile dedicate granițelor și migrației vor fi consolidate, 

cu o triplare a finanțării și un sprijin suplimentar pentru regiunile 

din estul Europei (învecinate cu Rusia, Belarus și Ucraina), în 

vederea reflectării nevoilor de securitate și dezvoltare economică. 

2. Sprijin pentru beneficiari prin Fondul de 

competitivitate 

451 miliarde de euro vor fi alocate prin  Fondul de 

competitivitate care va susține inovarea, cercetarea și dezvoltarea 

tehnologică. 

3. Sprijin pentru parteneri 

Prin programul Global Europe, UE va putea acționa mai 

rapid și mai eficient în domeniul umanitar, al extinderii și al 

relațiilor internaționale. Se propune o alocare suplimentară de 100 

miliarde euro pentru Ucraina. 

4. Rubrica tradițională pentru administrație  

Noutăți privind programele emblematice 

Erasmus+ va fi consolidat, devenind coloana vertebrală a 

Europei competențelor, sprijinind tinerii, incluziunea socială și 

mobilitatea educațională. 

Se introduce un nou program, AgoraEU, care va unifica 

inițiativele în domeniile mass-media, culturii, democrației și 

valorilor europene. Acesta rezultă din fuziunea programelor 
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Creative Europe și CEDV, oferind acces simplificat și vizibilitate 

sporită pentru beneficiari. 

În strânsă legătură cu Fondul european pentru 

competitivitate, renumitul cadru de cercetare al UE, cu inițiativa sa 

emblematică Orizont Europa, în valoare de 175 de miliarde de 

euro, va continua să finanțeze inovarea de talie mondială. 

Noi surse de venit 

Comisia propune cinci noi resurse de venit, pe lângă cele 4 

existente la acest moment: 

Sistemul UE de comercializare a certificatelor de emisii 

(ETS1); 

Mecanismul de ajustare la frontieră pentru carbon (CBAM); 

Taxă pe deșeurile electronice necolectate; 

Accize pe produsele din tutun; 

Resursa corporativă pentru Europa (CORE)  

Reacția Parlamentului European 

Europarlamentarii au solicitat documente oficiale și 

clarificări privind propunerea de buget. Eurodeputatul Siegfried 

Mureșan, raportor al Parlamentului European pentru buget, și-a 

exprimat poziția  cu privire la propunerea Comisiei: 

„Această propunere a fost pregătită împotriva cerințelor 

Parlamentului, împotriva cerințelor beneficiarilor și împotriva 

cerințelor regiunilor…Ce ne dorim noi, Parlamentul European: ne 

dorim un buget  care să fie în conformitate cu prioritățile Uniunii, 

în primul rând. În al doilea rând, vrem un buget care să fie suficient 

și care să ofere predictibilitate și siguranță pentru fermieri, pentru 

cercetare, pentru nivelurile local și regional și ne dorim un buget 

care să fie european. Și ce ni se propune acum, să renaționalizăm 

bugetul UE, iar noi credem că acest lucru ar slăbi bugetul și că ar 

slăbi Uniunea Europeană.” 

 

Pașii următori 

Decizia privind viitorul sistem bugetar și de venituri pe 

termen lung al UE va fi discutată de statele membre în cadrul 

Consiliului. Adoptarea Regulamentului privind CFM necesită 

unanimitate, după aprobarea Parlamentului European. Unele 

elemente ale părții de venituri (în special noile resurse proprii) 

necesită unanimitate în Consiliu și aprobarea de către statele 

membre în conformitate cu normele lor constituționale.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Cuva Bimonthly European Funds Newsletter 

July 16-31, 2025 

 

3 

Au fost publicate rezultatele finale privind Programul de 

finanțare a revistelor și publicațiilor culturale pentru anul 

2025 
Data: 22 iulie 2025 

Sursa: Ministerul Culturii  

 

Ministerul Culturii a publicat luni, 21 iulie 2025, rezultatele 

finale privind evaluarea dosarelor depuse în cadrul sesiunii de 

finanţare a revistelor şi publicaţiilor culturale, altele decât cele 

propuse de uniunile de creatori din România, membre ale Alianţei 

Naţionale a Uniunilor de Creatori, pentru anul 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

290 milioane de lei sprijin pentru mediul de afaceri din 

fonduri elvețiene 
Data: 23 iulie 2025 

Sursa: MEDAT  

 

Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și 

Turismului (MEDAT) a publicat pe 23 iulie 2025, procedura de 

implementare a Programului pentru Consolidarea IMM-urilor 

prin acces îmbunătățit la finanțare – SME Eco-Tech, derulat în 

cadrul unui proiect cu finanțare din cea de-a doua contribuție 

elvețiană pentru România. 

Conform comunicatului, „Programul pentru Consolidarea 

IMM-urilor prin acces îmbunătățit la finanțare – SME Eco-Tech” 

urmează a fi lansat în a doua jumătate a anului 2025, după ce 

MEDAT va pregăti infrastructura IT necesară și va încheia 

parteneriatul cu instituțiile de credit interesate în implementarea 

acestui nou program. 

Programul va fi gestionat și implementat de către MEDAT, 

în calitate de Operator de Program, în parteneriat cu instituțiile de 

credit selectate, până la 31 mai 2029, oferind un orizont amplu 

pentru dezvoltarea și consolidarea sectorului IMM-urilor din 

România. 

Bugetul acestui program este de 288,8 milioane lei, din care 

70% reprezintă contribuția elvețiană (202,2 milioane lei) și 30% 

contribuția proprie a MEDAT de la bugetul de stat (86,6 milioane 

lei). 
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Programul se va implementa în baza unei scheme de ajutor 

de minimis, care vizează acordarea de sprijin financiar 

întreprinderilor mici și întreprinderilor mijlocii care desfășoară 

activități de producție (secțiunea C din nomenclatorul activităților 

economice), cu excepția celor excluse de la finanțare de 

reglementările naționale și europene în vigoare. 

Sprijinul financiar oferit IMM-urilor în cadrul acestui 

Program constă într-un grant la un nivel de maximum 40%, dar nu 

mai mult de 50.000 CHF (echivalent în lei) din cheltuielile eligibile 

aferente unui proiect de investiții în echipamente / tehnologii / 

soluții / sisteme/ specifice economisirii de energie, care utilizează 

sau generează energie regenerabilă, în echipamente de colectare, 

reciclare, reutilizare, precum și în alte echipamente tehnologice 

convenționale. 

Minimum 60% din cheltuielile eligibile aferente proiectului 

de investiții, dar nu mai puțin de 75.000 CHF (echivalent în lei), vor 

fi asigurate de beneficiari prin intermediul unui credit bancar 

obținut de la instituțiile de credit partenere, în condiții avantajoase 

de piață și prin intermediul programului. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S-a lansat al doilea apel de proiecte din cadrul Interreg VI-A 

NEXT Ungaria-Slovacia-România-Ucraina 

Data: 22 iulie 2025 

Sursa: www.mdlpa.ro 

 

Programul VI-A NEXT Ungaria-Slovacia-România-

Ucraina a lansat la sfârșitul săptămânii trecute cel de-al doilea apel 

pentru propuneri de proiecte. 

Ce se finanțează? 

Se pot depune proiecte în parteneriat transfrontalier care să 

contribuie la următoarele Priorități şi Obiective Specifice din 

cadrul Programului, respectiv: 

 Prioritatea 1: Cooperare pentru o regiune de 

frontieră rezistentă și ecologică 

Obiectivul Specific 1.1: Adaptarea la schimbările climatice, 

prevenirea riscurilor 

Obiectivul Specific 1.1: Biodiversitate și poluare redusă 

 Prioritatea 2: Cooperare pentru o regiune de 

frontieră sănătoasă și atractivă 

Obiectivul Specific 2.1: Acces egal la asistență medicală 

Obiectivul Specific 2.2: Cultură și turism 

 Prioritatea 3: Cooperare pentru o regiune de graniță 

cooperantă 

Obiectivul Specific 3.1: Relații armonioase de vecinătate 

prin cooperare 

 

 

 

http://www.mdlpa.ro/
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Cine poate aplica? 

Pot beneficia de proiecte finanțate prin program: entitățile 

publice, organizații echivalente celor de drept public, şi organizații 

non-guvernamentale. 

Pentru aplicanţii eligibili din România, viitoarele proiectele 

vor fi parteneriate cu cel puțin un partener din județele 

Maramureș, Satu-Mare și Suceava și un partener din regiunile 

eligibile ale Ucrainei Transcarpatia, Ivano-Frankivsk şi Cernăuți, la 

care se pot implica suplimentar  parteneri din Ungaria (judeţele 

Szabolcs-Szatmár-Bereg și Borsod-Abaúj-Zemplén) şi Slovacia 

(regiunile autonome Košice și Prešov). 

Care este bugetul? 

Bugetul disponibil din fonduri Interreg pentru al doilea 

Apel este de 28.500.000 euro. Valoarea granturilor Interreg 

acordate va fi de maxim 90% din totalul costurilor eligibile ale 

proiectelor (pentru fiecare lider / partener de proiect), iar rata de 

cofinanțare minim 10%. Maxim 5% din bugetul aferent 

partenerului român poate fi solicitat MDLPA. 

La semnarea contractului de finanţare se va acorda un 

avans în valoare de maxim 25% din totalul alocării unui proiect. 

Care este termenul de depunere? 

Proiecte la scară mică și proiecte normale fără infrastructură 

– depunere online până la 30 noiembrie 2025, ora 16:00 (EET) 

Proiecte normale și proiecte mari cu infrastructură  – 

depunere online până la 15 februarie 2026, ora 16:00 (EET) 

 

 

 

 

 

 

 


